

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 1 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.



Biblioteka Jagiellońska



1002262943

BOSTON WRUL, po angielsku, 29.VI.godz.22.30.

Komentator V.Hurd: Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że żaden niemal naród zdobywców nie oparł się w dziejach naciskowi ze strony ludów podbitych i w ciągu paru pokoleń najjeźdźcy byli absorbowani przez pokonanych. Zdaniem współpracownika CSN Ernesta Pisco, Hitler zamierza zapobiec takiemu wynikowi dwoma środkami: wyniszczeniem i poniżeniem. Polacy, Serbowie i Żydzi skazani są na zagładę, natomiast Rosjanie, Czesi, Słowacy, Chorwaci i Słowacy mają spełniać czynności niewolników pracujących na roli i w fabrykach, zaś Skandynawowie, Holendrzy, Flamandowie, Belgowie i część Francuzów mają stanowić grupę podrzędnych dozorców.

NEW YORK NBC, po angielsku, 29.VI.godz.19.00.

Gauleuter Lotaryngii, zarządził wysłanie 8.000 obywateli miejscowych do Polski, tytułem kary za to, że pewna liczba osób uszła do Francji by uniknąć przymusowej służby w armii niemieckiej, lub przymusowej służby pracy. Rzecznik światowego kongresu żydowskiego oświadczył, że nażi wymordowali milion Żydów, z czego co najmniej połowę w Polsce.

NEW YORK GEN.ELECTRIC, po angielsku, 30.VI.godz.00.15.

Niemcy wysłali z Francji do Polski 5.000 zakładników tytułem kary za powtarzające się sabotaże. Od początku wojny Niemcy wymordowali milion Żydów, głównie w Polsce, na Litwie, Łotwie i w Rumunii.

MOSKWA po polsku, 29.VI.godz.22.45.

Nakładem Wydawnictwa Państwowego ukazało się szereg książek:..... Wandy Wasilewskiej "Pieśni o Ojczyźnie" / Piesni Rodiny/.

ZEESEN po ukraińsku, 29.VI.godz.22.15.

Gen.Sikorski oświadczył, że popiera układ sowiewsko-angielski, gdyż przyczyni się on do utrwalenia po wojnie pokoju. Przede wszystkim należy tę wojnę wygrać. Ponadto Gen.Sikorski będąc na usługach Anglików, nie mógł nic innego powiedzieć. Anglia i Ameryka z jednej strony, a Sowiety z drugiej, to dwaj plutokraci, którzy w przeddzień ostatecznego bankructwa wspierają się, myśląc o tym by się wzajemnie oszukać, gdy niebezpieczeństwo minie.

WROCLAW po angielsku, 29.VI.godz.23.30.

Po upadku VIII armii, Anglicy starają się zwiększyć rekrutację we wszystkich niemal krajach Bliskiego Wschodu. Jednakże zgłaszanie się tubylców do biur angielskich w praktyce zanikło. W Iraku zarejestrowano 170 ochotników, zaś w Palestynie stan rzeczy jest podobny. Oddziały Polskiej Dywizji Karpackiej stacjonowane w mieście Lydda w Palestynie, zostały na gwałt wysłane do Egiptu.

FRIESLAND po niemiecku, 29.VI.godz.22.00.

Ilość młodzieży polskiej kształcącej się w szkołach zawodowych wzrasta z dnia na dzień. Młodzież zdaje się rozumieć znaczenie wyszkolonego rzemieślnika.

LAHTI po angielsku, 29.VI.godz.18.45.

Jest wprost akjomatem stwierdza Usu Suomi, że gdyby przy zakończeniu wojny Sowiety znalazły się po stronie zwycięskiej, połknęłyby Finlandię, państwa bałtyckie, Polskę, Besarabię, Bukowinę i brzegi Darnanelli.

dotyczy: Polacy w Łotwie

Bibl. Jagiell.

2016 CD/125/82

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 29.VI.godz.19.15.

Zródła amerykańskie twierdzą, że głównym tematem rozmów Roosevelt-Churchill było zagadnienie odciążenia armii czerwonej, nie ujawniono jednak jaką formę przybierze ofensywa. Podkreśla się, że będzie ona niespodzianką dla Hitlera.

Jednym z mniej ważnych wypadków była wizyta Mannerheima u Hitlera, której prasa obu krajów poświęca dużo miejsca.

Wg. doniesień z Vichy wiadomość, że w Niemczech otwarto kursy dla niekwalifikowanych robotników spowodowała liczne zgłoszenia, gdyż wielu Francuzów spodziewa się, że umożliwi im to w przyszłości znalezienie innej pracy. Wszystko to nie jest rzeczą pewną, z wyjątkiem faktu, że odpływ robotników kwalifikowanych wstrząsnęło w samych posiadach budową gospodarczą Francji, ponieważ francuski ciężki przemysł nie może obecnie znaleźć ani robotnika, ani surówców. W rezultacie wszystkie fabryki francuskie i stalownie zamykane są jedna po drugiej.

Upadek Mersa Matruh, miejscowości fortyfikowanej od 3 lat, jest dla nas zupełną zagadką. Być może morale wojsk brytyjskich zostało tak wstrząśnięte po klęskach w Libii, że nie mogą stawiać skutecznego oporu. Być może zaś, że przyczyną tego są wielkie straty w czołgach. Jakkolwiek szereg rzeczy wymaga wyjaśnienia, bitwa o Egipt rozwija się dla Anglików niepomyślnie.

LYON po francusku, 29.VI.godz.21.30.

Zdobycie przez wojska włosko-niemieckie Mersa Matruh może być początkiem końca okupacji brytyjskiej na Bliskim Wschodzie.

RZYM po hiszpańsku 28.VI.godz.23.30.

Wrażenie jakie na Anglikach wywierają klęski w Afryce, są bez porównania większe niż alarm spowodowany stratą Singapora. Wówczas Churchill uzasadniał katastrofę potrzebą koncentracji sił na Morzu Śródziemnym, lecz obecny stan rzeczy wykazuje alarmujące objawy rozkładu pogorszonego przez ogólną, ciężką sytuację.

LUXEMBURG po niemiecku, 29.VI.godz.12.30.

Ogłoszona wczoraj wiadomość o zatopieniu 16 statków nieprzyjacielskich o tonażu 107.000 brt. i śmiałe operacje morskie łodzi podwodnych działających z precyzją, zegarka wzdłuż wybrzeży obu Ameryk, wykazują że żadna droga morska nie jest bezpieczna dla wroga.

Godz.14.00.- Od 7 do 28 czerwca, w walkach o Sebastopol wzięto 15.667 jeńców i zdobyto i zniszczono 221 dział, 462 moździerze, wreszcie usunięto 112.644 miny i zdobyto 2.579 schronów.

Godz.19.00.- Pogadanka gen. Dittmara o Tobruku i Sebastopolu: nie te fortece różnią się tym od fortec jak Liege, Namur, lub Maubouge że są fortecami morskimi, a zatem mogą być zaopatrywane od strony morza.

Godz.20.00.- Korespondenci szwedzcy w Londynie donoszą o przerażeniu wywołanym w Londynie przez upadek Mersa Matruh. News Chronicle wyraża pogląd, że Imperium Brytyjskie nigdy już nie powstanie na nowo w tej postaci jaką miało w 1939r.

FRIESLAND po angielsku, 29.VI.godz.14.30.

W związku z pogłoskami jakoby ambasador turecki w Londynie miał dać wyraz swej sympatii dla sprawy Aliantów, która niemieckie stwierdza, że po zbadaniu pogłoski te okazały się fałszywe.

PARYŻ po francusku, 29.VI.godz.8.00.

Od 1 grudnia 1941r. Niemcy zatopili 680 statków, 3.800.000 ton, zaś Japończycy 199 statków, 934.000 ton.

Godz.19.15.- Upadek Tobruku spowodował silne odgłosy. Atay stwierdza w Ulu, że klęska brytyjska będzie mieć znacznie gorsze następstwa niż przypuszczano pierwotnie.

III.

O g ó l n e

STAVANGER po niemiecku, 29.VI.godz.18.00.

Podczas nalotu na Weston super Mare wyrządzono wielkie szkody w obiektach o wojennym znaczeniu i ważnych dla gospodarki wojennej.

/ Uwaga: Korespondenci amerykańscy w Londynie donosząc o tym nalocie, przewidywali podobne wypowiedzi propagandy niemieckiej. Patrz komunikat pop. z 29.VI. "Z ostatniej chwili."

FRIESLAND po angielsku, 29.VI. godz. 14.30.

Rosenberg przybył do Dniepropietrowska i dokonał inspekcji wielkich zakładów w Kamieńskoję, oraz prac nad odbudową elektrowni Dnieprostroj pod Zaporozem, poczem udał się do Mikołajewa, stamtąd zaś do Berlina.

ZEESEN po arabsku, 29.VI. godz. 18.30.

Wezwanie do wojsk indyjskich w Egipcie, wzywające do zaniechania walki i imperialistyczne cele brytyjskie.

WATYKAN po niemiecku, 29.VI. godz. 21.45.

Pogadanka o bazylikach św. Piotra i św. Pawła.

MOSKWA po rosyjsku, 29.VI. godz. 6.00.

Wczoraj odbył się pierwszy z cyklu wieczorów poświęconych muzyce angielskiej.

Godz. 7.00.- Prawda: wytrawny organizator produkcji jest naturalnym przywódcą w rywalizacji socjalistycznej.

Godz. 10.00.- Pogadanka literacka: Geniusz Szekspira.

Godz. 16.15.- Na Altaju oczekiwane są znakomite zbiory.

Godz. 18.15.- Faszyci stracili pod Sebastopolem ponad 50.000 zabitych i rannych, 200 tanków i setki samolotów, przyczym zużyli oni przeszło 50 pociągów naładowanych bombami.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: depszee.

Minister spraw zagranicznych Argentyny uznał za zadowalające wyjaśnienie niemieckie, że parowiec Victoria zatopiony został przez pomyłkę.

Minister Stanów w Australii wręczył gen. Mac Arthurowi medal honorowy Kongresu.

Sekretarz generalny A.F.L. oświadczył, że statki, na których budowę używano jeszcze niedawno 9 miesięcy, obecnie budowane są w ciągu 45 dni niebawem zaś czasokres ten zmniejszony będzie do 25 dni.

Korespondent U.P. przy VIII armii Mac Millan donosi, że opuścił Mersa Matruh w ostatniej chwili przed zamknięciem się pierścienia niemieckiego. Dtwierdza on, że wszystkie wojska brytyjskie wycofały się stamtąd w porządku i że charakter tej operacji nie miał wcale cech odwrotu lecz cofnięcia się dla tym skuteczniejszej dalszej walki.

Korespondenci:

Dr. E. Reichauer, Boston: Totalizm japoński nie budził oburzenia ponieważ nie cechowały go masowe prześladowania ani też nie stał na jego czele żaden efektowny dyktator. Mimo to totalizm japoński jest bodaj że bardziej niebezpieczny niż gdzieindziej, gdyż niema żadnych wrogów wewnętrznych.

Rt. St. John, Londyn: Wojna weszła w fazę krytyczną. Cały Bliski Wschód jest zagrożony. Szary szłowiek w Anglii zadaje sobie pytanie: kiedy i my rozpoczniemy wojnę totalną? Na Strandzie w Londynie, jak na Fifth Avenue w N. Yorku tysiące ludzi zakatwiają swe drobne sprawy, kobiety kupują suknie, inni zabijają czas przed śniadaniem. Czyż jest to wojna totalna? Czy człowiek taki miałby odwagę spojrzeć w oczy umierającemu żołnierzowi i wyjaśnić mu doniosłość tego, co dzisiaj wykonał? Brytyjski minister produkcji oświadczył, że wkrótce każdy mężczyzna i kobieta, których można powołać / available / są, idą się albo w wojsku, albo w fabrykach wojennych. Lecz co oznacza "każdy kogo można powołać"? Maximum produkcji osiąga się gdy każdy mężczyzna i kobieta pracuje w fabrykach lub służy w wojsku, z wyjątkiem małej liczby niezbędnej do zaopatrzenia ludności w najkonieczniejszą żywność i do zapewnienia funkcjonowania komunikacji, gazowni i elektrowni. Czy można powiedzieć, że wszyscy zostali powołani, jeżeli niektórzy opracowują reklamy wzywające do kupowania po wojnie czekoladek Smitha, inni zaś szyją suknie po 50 dolarów, inni sprzedają brzoskwinie po 2 i pół dolara sztuka, a niektórzy płaceni są za okurzenie palm w luksusowych hotelach? Jeżeli zagadnieniem jest siła robocza, jak to sugeruje minister produkcji, to trzeba stwierdzić, że w W. Brytanii, a zwłaszcza w Ameryce obrzyna ilość siły roboczej zajęta jest wyrobem rzeczy drugorzędnych. Nie występuję przeciw szarym ludziom w Anglii. Rząd waha się z wprowadzeniem wojny totalnej, jak gdyby z obawy, że szerokim masom nie zależy zbyt mało na wygraniu wojny, nie na tyle przynajmniej, by ponieść niezbędne ofiary. Jest to nieprawda!

